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اخیرا شــنیده شده اســت یکی از هیئت های ورزشی کیش که تغییر و تحولات 
مدیریتی  آن با حرف و حدیث و حاشیه های زیادی  همراه بود مبادرت به حضور  
ورزشــکارانی از شــهرهای دیگر  با نام " کیش"  در مسابقات کشوری  نموده  و 
در پایان نیز این ورزشکاران با پرچم منطقه آزاد کیش عکس یادگاری می گیرند.

جهت اطلاع این دوستان عرض می کنیم بجای این کارها  در خود جزیره کیش 
قهرمان پرورش دهند و آنها را با طی سلسله مراتب به  مسابقات قهرمانی کشور  
برسانید . شاید این کارها حدود دو ، سه دهه پیش که ورزش کیش چندان شناخته 
شده نبود می توانست برای معرفی ورزش کیش  مقداری کارآیی داشته باشد ولی 
امروزه که خوشبختانه ورزشکاران کیش در بسیاری از رشته ها هم قهرمان کشور 
هستند  و هم عضو تیم ملی  و مهم تر اینکه مسئول سابق ورزش کیش خود امروز 
وزیر ورزش مملکت هست ، و ورزش کیش بخوبی در سطح کشور شناخته شده 
است ، دیگر اینکارها معنا و مفهمومی  ندارد و بهتر است بجای آن برای شناسایی 
و پرورش استعدادهای جوانان و نوجوانان کیش از بطن جامعه جزیره  اقدام شود 
و الا ورزشکاران  قهرمان دیگر شهر ها را بنام کیش بخورد جامعه ورزش کشور 
دادن که هنر نمی باشد!  جالب اینکه متولیان ورزش کیش هم بجای دلسوزی  و 
تأمل بر این موضوع  ، خود  در این باره بخاطر ملاحظات مدیریتی ) !( همراهی 

دارند و سکوت اختیار کرده اند !

نقد روز ...

قهرمان پرورش دهید

»لق کردن قانون« یا بازگشت اقتدار»لق کردن قانون« یا بازگشت اقتدار
طی روزهای گذشته شاهد برگزاری مراسم افتتاحیه چند رویداد خوب در جزیره 

کیش بودیم.
جشنواره تابستانی 15 روزه کیش ، جشنواره کیش خوش مزه و جشنواره جزیره 
فوتبالی . اتفاقات و برنامه هایی که گرچه کمی دیر اقدام به طراحی و برنامه ریزی 
آن شــد و باید قبل از تابســتان اطلاع رسانی و تبلیغ می شد تا برای این ماههای 
گرم و کم مسافر جزیره مفید باشند ولی درهمین مدت  هم می توانند در اندازه 
توان و وســع خود مسکنی برای رونق جزیره کیش باشند. همانگونه که پیش از 
این در یادداشت ها و مطالب مختلف اشاره شده ،برگزاری چنین رویدادهایی به 
مناسبت ها و بهانه های مختلف می تواند یکی از راه های کمک به رونق کیش باشد  

اما قطعا راه حل اساسی و ریشه ای  و کافی  برای این موضوع نیست!
و در صورت عدم توجه به قواعد و بسترهای  آن ممکن است بی نتیجه و ناکام 
بماند.  در یادداشــت قبلی عنوان کردیم یکــی از اهداف اصلی برگزاری چنین 
جشــنواره هایی  کمک به جذب و آوردن مســافر و گردشگر به جزیره است و 
لازمه این کار به خدمت گرفتن  ایرلاین ها و خطوط هوایی مختلف برای نیل به 
این هدف است.و الا علیرغم انجام هزینه های فراوان و برنامه های جورواجور 
ثمره ای برای جزیره و فعالین اقتصادی  آن حاصل نخواهد شد و فقط موجبات 
تفریح و سرگرمی اهالی کیش فراهم خواهد شد. در همین ایام اخیر مطالبات بسیار 
زیادی از سوی کیشوندان و فعالین بخش خصوصی برای استفاده بهتر و  مطلوبتر 

از ظرفیت "کیش ایر" برای نیل به این هدف مطرح گردیده است. 
همین جشنواره ها با مشارکت حداکثری و پررنگ فعالین بخش خصوصی شکل 
گرفته  و مورد استقبال کیشوندان قرار گرفته است ، اما اگر از سوی بخش دولتی 
و حاکمیتی ) سازمان منطقه آزاد کیش  ( خوب  و درست حمایت نشود ممکن 

است بی نتیجه بماند !
برگرداندن" کیش ایر" به کیش و استفاده از ظرفیت آن برای افزایش پروازهای به 
مقصد کیش و تبلیغات گسترده جشنواره هایی که در جزیره برگزار می شود در 
سطح ملی و کشوری  برای اطلاع رسانی به هموطنان حداقل کاری است که انتظار 
میرود در گام اول  توسط نهاد حاکمیتی کیش انجام شود ولی وضعیت کیش ایرو 
پروازهای به مقصد کیش  را که همه شاهد هستیم و در بعد اطلاع رسانی برنامه ها 
در سطح ملی هم متاسفانه شاهد عملکرد مطلوبی نیستیم. همین دوجشن بزرگ 
هفته جاری  کیش را ببینید در مرکز اصلی اطلاع رســانی جزیره ) سایت خبری 
منطقه آزاد کیش(  که می تواند بعنوان منبع مورد استفاده خبرگزاریهای بسیاری 
در سطح کشور و انتشار وسیع رخدادهای کیش باشد چگونه انعکاس و پوشش 

داشته است؟!
 مســلماً  رویدادســازی و برگزاری اینگونه جشنواره ها می تواند به رونق کیش 
کمک کند مشــروط بر اینکه زیر ســاخت های آن مهیا باشد ، درست و بموقع 
برنامه ریزی و اطلاع رسانی شود و مورد حمایت همه جانبه قرار گیرد .  باید به 
انتظار نشســت و دید این برنامه ها چقدر می توانند در کمک به رونق اقتصادی 
کیش موثر باشند. ضمن اینکه اعتقاد داریم جزیره کیش با توجه به ظرفیت ها و 
موقعیت های فوق العاده ای که از آن برخوردار است  باید در بعد گردشگری آن 
چنان جذاب و قوی باشــد  که اینگونه رویدادها شــتاب دهنده جذب گردشگر 

باشد نه عامل اصلی آن !

یادداشت روز ...

رویدادسازی ، نیاز امروز رونق کیش
  ابراهیم ارزانی

   اقتصاد کیش-   مراسم جشن عید غدیر با حضور دوستداران اهل بیت عصمت 
و طهارت )ع( در مصلی جزیره کیش برگزار شد.

به گزارش اقتصاد کیش ، دبیر ستاد غدیر کیش در این مراسم با اشاره به فضایل مولای 
متقیان حضرت امام علی علیه السلام، تبعیت از این امام بزرگوار را از ضروریات 

جامعه اسلامی برشمرد.
حجت الاســلام طباطبایی گفت: الگو گرفتن ازســیره زندگی و حکومت داری 
حضرت امام علی علیه السلام خلاء های موجود درجامعه را پر می کند و ولایت او 
راهگشا برای تمام مسلمانان جهان است و حرکت درمسیر ایشان جامعه را به سمت 

ظهورحضرت مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف سوق خواهد داد.
دوستداران اهل بیت عصمت و طهارت )ع( جزیره کیش نیز با شرکت دراین مراسم 
با ولایت عهد و پیمان تازه بستند و عشق وارادت خود را به مولای متقیان حضرت 
امام علی علیه السلام نشان دادند. برپایي ایستگاه های صلواتی، اتاق بازی کودکان، 

ایستگاه های فرهنگی و توزیع نذورات از دیگر برنامه های این جشن بود.

   اقتصاد کیش-   جشنواره کیش خوشمزه با محوریت جامعه پذیرایی  کیش  فعالیت 
خود را همزمان با عید سعید غدیر خم آغاز کرد. 

به گزارش  اقتصاد کیش  این جشنواره به مدت هشت ماه در سه مرحله یک ماهه، 
۲ ماهه و تاپایان سال جاری ویژه کیشوندان و مسافران این جزیره برگزار می شود.

جامعه پذیرایی این جزیره در جشنواره کیش خوشمزه با مشارکت ۴۰۰ عضو خود 
در ایام برگزاری جشنواره اقدام به ارائه تخفیفات ویژه به مسافران و کیشوندان می 

کنند.
برگزاری جشن ها و مراسم متنوع و شاد، قرعه کشی جوایز ارزنده در خدمات مراکز 

غذایی از دیگر برنامه های جشنواره کیش خوشمزه است.

برگزاری جشن افتتاحیه جشنواره 
»کیش خوشمزه «

برگزاری جشن عید غدیر
 در جزیره کیش

اقتصاد کیش-   جشنواره جزیره فوتبالی در جزیره کیش با حضور وزیر ورزش و 
جوانان و تعدادی از  ستارگان فوتبال کشور آغاز شد. 

آیین افتتاح جشنواره جزیره فوتبالی یکشنبه شب همزمان با عید سعید غدیر خم در 
تالار شهر کیش با حضور کیشوندان و همچنین  تنی چند از چهره های فوتبالی  و 

هنری و سینمایی کشور برگزار شد.
حمید سجادی وزیر ورزش و جوانان و مهدی کشاورز مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 

کیش نیز از جمله  حاضران در آیین افتتاح جشنواره جزیره فوتبالی بودند.
این جشــنواره قرار اســت  در راستای ایفای نقش ایران در جام جهانی ۲۰۲۲ قطر 
به مدت ۶ ماه در کیش برگزار شود و  ۲۰ رویداد مختلف ورزشی، جشنواره های 
رقابتی، نمایشگاه ها، مسابقات ورزشی، برنامه های تلوزیونی طی این مدت در این 

جزیره  در قالب این جشنواره برگزار خواهد شد.
جایزه بزرگ موسیقی جام جهانی، جشنواره فیلم و عکس جام جهانی، جشنواره 
استیکر، کارتون، کاریکاتور، المان های شهری ، نمایشگاه صنایع مرتبط با فوتبال، 
فوتبــال کلینیک ، کارگاه های تخصصی آموزشــی در حوزه فوتبال، نمایشــگاه 
دستاوردهای اقتصادی ایران و قطر، دهکده فوتبال ایرانی از رویدادهای برنامه ریزی 

شده در قالب  این جشنواره  می باشد.

آغاز جشنواره »جزیره فوتبالی« در کیش 

اقتصاد کیش-   سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش از 
برقراری پرواز های فوق العاده کیش به شیراز و تهران خبر داد.

به گزارش اقتصاد  کیش، عزت الله محمدی در گفتگوی خبر سیمای کیش با اشاره 
به زمین لرزه های اخیر جزیره کیش گفت: این موضوع بار روانی بر سفر گردشگران 

و مسافران داشت.
وی گفت: پرواز های شیراز سه روز هفته از مقصد کیش به شیراز و بالعکس به دلیل 

زمین گیر شدن هواپیما های شرکت هواپیمایی کیش دچار مشکل شده اند.
عزت الله محمدی افزود: شرکت هواپیمایی کیش از دو سه سال پیش تحت نظر 
سازمان خصوصی سازی قرار گرفت و مهدی کشاورز مدیرعامل سازمان منطقه 
آزاد کیش در تلاش است تا مدیریت این شرکت به منطقه آزاد کیش واگذار شود 
تا بتواند مشــکلات را مدیریت کند. سرپرســت شرکت توسعه و مدیریت بنادر 
و فرودگاه های کیش با اشــاره به اینکه در مســیر های شیراز به کیش و بالعکس و 
کیش به تهران و بالعکس تمهیدات خوبی انجام شــده است، گفت: اخیرا  با تمام 
شــرکت های هواپیمایی مکاتبات خوبی انجام شده است و شاهد پرواز های فوق 
العاده از مسیر های شیراز و تهران از سوی سایر شرکت های هواپیمایی خواهیم بود.

عزت الله محمدی گفت: شرکت هواپیمایی قشم ایر در مسیر شیراز روز سه شنبه 
و جمعه نهایی شده است، شرکت هواپیمایی معراج و کاسپین از اول مرداد برنامه 
پروازی یک روز در میان از تهران به کیش را نهایی کرده ایم. وی گفت: شرکت های 

هواپیمایی زاگرس و کیش نیز پرواز شیراز را هماهنگ کرده ایم.
سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش، افزود: با توجه به 

برگزاری جشنواره تابستانی مردم نیز تمایل دارند به جزیره کیش سفر کنند.
عزت الله محمدی، گفت: پرواز های که به دلیل نقص فنی لغو می شــوند شرکت 
هواپیمایی ملزم اســت پرواز جایگزینی را تعیین کند و در صورتی که شــرکت 
هواپیمایی در برقراری پرواز جایگزین ناتوان است می بایست کل وجه پرداختی 

مسافر را پرداخت کند.
سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش، گفت: شرکت های 
هواپیمایی کشور دچار مشکلات بسیاری هستند و این مشکلات در ناوگان حمل 
و نقل هوایی بسیار جدی است، اما تلاش می کنند تا بتوانند پرواز های خود را بدون 
لغو انجام دهند. وی با بیان اینکه پیش بینی می شود پرواز های مقصد شیراز بدون 
مشکل انجام شود، گفت: امیدواریم پرواز ها براساس برنامه ریزی بتوانند به مسافران 

خدمات رسانی کنند.

علت لغو پروازهای شیراز زمین گیر 
شدن هواپیماهای کیش ایر است

سرپرست شرکت توسعه و مدیریت بنادر و فرودگاه های کیش:

اقتصاد کیش-   ثبت نام از متقاضیان آزمون اختصاصی واحد های کیش، ارس و 
امارات دانشگاه آزاد اسلامی در مقطع کارشناسی ارشد تا ۲۹ تیر تمدید شد.

 azmoon.iau.ac.ir به گزارش  اقتصاد  کیش، داوطلبان با مراجعه به ســامانه
نســبت به ثبت نام و انتخاب رشته، محل های درخواستی اقدام کنند. هر داوطلب 
متناسب با مجموعه امتحانی مورد نظر می تواند حداکثر تا ۲۰ رشته، محل را انتخاب 
و در فرم ثبت نام درج کند. آزمون این دوره به صورت مصاحبه حضوری خواهد بود 
و زمان و نحوه برگزاری آزمون )مصاحبه حضوری( متعاقباً اطلاع رسانی خواهد شد.

تمدید مهلت ثبت نام از متقاضیان 
کارشناسی ارشد دانشگاه آزاد اسلامی

دیدگاه . . .

  دکتر سعید پورعلی
     انتشار خبری با تیتر "بازگشت اقتدار به 
مناطق آزاد تجاری -صنعتی " در تعدادی 
خبرگزاری و پایگاه اطلاع رسانی ، طی چند 
روز اخیر ،  توجهم را جلب کرد. ابتدا تلاش 
خواهم کرد کورنولوژی و ترتیب تاریخی 
رویدادی که منتهی به چنان بازنمایی رسانه 
ای شده است ، برای خوانندگان یادداشت 
بیان کنم. ســپس نکاتی که به نظرم حائز 

اهمیت است را مطرح می کنم.
1- به نظر می رسد وزیر اقتصاد و امور دارایی 
و سعید محمد دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری -صنعتی ، تعیین تکلیف مدیریت 
یکپارچه و حکمرانی واحد در مناطق آزاد 
را به حق دارای اهمیت بالا و موثر در نوع و 

شیوه عملکرد مناطق می دانند.
2- کم تر سخنرانی از سعید محمد بعنوان 
دبیر شورای عالی مناطق آزاد می توان پیدا 
کــرد که در آن به موضــوع ماده 65 احکام 
دائمی برنامه ششم توسعه ، اشاره نکرده و 
خواستار اجرایی شدن این ماده نباشد.این در 
حالی است که علیرغم اهمیت زیاد ماده 27 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد ، بسیار کمتر 

به آن پرداخته یا استناد می شود. 
3- براساس متن اخبار منتشر شده  ، گزارشی 
از سوی دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
تجاری - صنعتی ، با موضوع نحوه اجرایی 
ســازی ماده 65 احکام دائمی برنامه ششم 
توســعه در مناطق آزاد کشور ،تهیه و برای 
رئیس جمهور بعنوان رئیس شورای عالی 
مناطق آزاد ارسال شده است.متاسفانه متن 
این گزارش در اختیار رســانه ها قرارداده 
نشده است تا از فحوا و نوع استدلال سازی 
دبیرخانه مناطق آزاد اطلاعات بیشــتری 
دریافت کنیم. سپس این گزارش از سوی 
رئیس جمهور برای معاونت حقوقی نهاد 

ارسال می شود.
4- با جستجوی اینترنتی به متن خبری در 
سایت معاونت حقوقی رئیس جمهور به 
تاریــخ 1401/2/7 با عنوان " مجمع عالی 
مشــورتی معاونت حقوقی برگزارشد"، 
دسترسی پیدا می کنیم ، که بیان می دارد در 
جلسه این مجمع ، موضوع حدود صلاحیت 
مدیران عامل مناطق آزاد تجاری - صنعتی با 
مقامات محلی مورد بررســی قرار گرفته 
است. در متن  خبر آمده است " دکتر محمد 
دهقان معاون حقوقی رئیس جمهور در این 
جلســه با اشاره به تعارض برخی قوانین و 
مقررات حاکم و آثار مدیریتی ، اجتماعی و 
اقتصادی آن ها به ضرورت اصلاح برخی 
از مقررات مربوطه تاکید و دستور مقتضی 

را صادر نمود".
5-  پیرو جلســه اردیبهشــت ماه مجمع 
عالی  مشــورتی حقوقی معاونت حقوقی 
رئیس جمهور ، در خردادماه 1401 ، جلسه 
دیگــری با حضوردوتن از معاونین رئیس 
جمهور)حقوقی واجرایی ( ،دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد، معــاون اقتصادی وزیر 
کشور و معاون سازمان گمرک جمهوری 
اسلامی وبرخی از نمایندگان دستگاه های 
اجرایی که در متن خبر به اسامی آنها اشاره 
نشده است ، با موضوع بررسی اختلافات 
بین مناطق آزاد و دســتگاه هایی اجرایی با 
هدف اجرای بند الف ماده 65 احکام دائمی 
برنامه ششم توسعه تشکیل می شود. نتیجه 
این جلسه در قالب تصمیم های 5 گانه، برای 
اخذ تصمم نهایی از سوی رئیس جمهور، 

برای ایشان ارسال می شود.
6- رئیس جمهور بــا دریافت گزارش و 
پیشــنهادهای جلسه یا صحیح تر تصمیم 
های 5 گانه برای اجرایی ســازی ماده 65 
احکام دائمی به وحیدی وزیر کشور وسعید 
محمد دبیر شورای عالی مناطق آزاد تجاری 
-صنعتی ابلاغ می کند ،" موارد پیشنهادی 
و جمع بندی به مدت یک سال به صورت 
آزمایشــی اجرا شود.اگر نتیجه مثبت بود، 
ادامــه یابد والا با اصلاح ســاختاری رفع 

مشکل شود".
7- تصمیم های این جلســه که از ســوی 
رئیس جمهور به وزیر کشور و دبیر شورای 
عالی مناطق آزاد براساس متن خبر " کفش 
آهنی ســعید محمد جواب داد . بازگشت 
اقتدار به مناطق آزاد " توشــیح و ابلاغ شده 

است ، شامل موارد ذیل است:
   الف – شــورای تامین در تمام مناطق آزاد 
به ریاســت مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 

تجاری صنعتی تشکیل شود.
ب- فرماندار مناطق آزاد با پیشنهاد مدرعامل 
ســازمان منطقه آزاد و با حکم وزیر کشور 

منصوب می شود
ج- رئیس گمرک منطقه آزاد با پیشــنهاد 
مدیرعامل منطقه و با حکم رئیس سازمان 
گمرک جمهوری اســلامی منصوب می 

شود.
د- شهردار منطقه آزاد توسط شورای شهر 
انتخاب و حکم آن توسط مدیرعامل سازمان 

منطقه آزاد صادر شود.
   8- منطقه آزاد ، اشــاره به محدوده معین 
از قلمرو کشــور دارد که براساس اهداف 
مشــخص و پیش بینی شــده در قانون به 
صورت خاص و متفاوت با سرزمین اصلی 
اداره می شود. دوگانه سرزمین اصلی و منطقه 
آزاد برای اشــاره به همان محدوده تعریف 
شــده دارای قانون خاص، فقط در ادبیات 

منطقه آزاد دیده می شود. خود این دوگانه 
بیانگر ذهنیت متفاوتی اســت که در رابطه 
با مناطق آزاد وجود دارد. طبیعی اســت که 
براساس قانون ، مقررات حاکم بر سرزمین 
اصلی ، در بخش های مختلف منطقه آزاد ، به 
گونه متفاوت تعریف و اجرا می شود. خاص 
دیدن این مناطق به واسطه ماموریت های 
ملی است که به این ساختارها محول شده 
است. این مناطق با بهره گیری از مدیریت 
یکپارچه و تسهیلات و مشوق های قانونی 
برای جذب سرمایه های خارجی و داخلی، 
ایجاد فرصت های شغلی جدید، کسب در 
آمد ارزی وافزایش صادرات ، دســتیابی به 
فناوری های پیشرفته ، اعمال معافیت های 
مالیاتی ، حذف تعرفه های گمرکی ، ارتقا 
توسعه فعالیت های تولیدی با جهت گیری 
صادراتی ، محرومیت زدایی از مناطقی که 
امکان رشد و توسعه بالقوه را دارند و اتصال 
تدریجی اقتصاد ملــی به اقتصاد جهانی ، 
تلاش دارند که به توســعه سرزمین اصلی 

کمک کنند.
  امــروزه مناطق آزاد دنیا با ســاختارهای 
متفاوت از ساختار ســرزمین اصلی اداره 
می شوند. نقطه مشترک ساختارهای تجربه 
شده دولتی، مشارکتی، کنسرسیومی ، محلی 
و خصوصی ، دوری از بروکراسی دست و 
پاگیرواعطا مشوق ها در زمینه های مختلف 
مالیاتی، گمرکی، بانکی، بیمه ای، تردد و در 
نهایت حاکمیتی اســت.  بی شک یکی از 
علل اصلی موفقیت و کامیابی مناطق آزاد 
تجاری- صنعتی در رسیدن به اهداف شان ، 
بهره مندی از حکمرانی واحد، ثبات قوانین 
و اعمال مدیریت یکپارچه است. ماهیت 
ســاختاری مناطق آزاد تجاری- صنعتی 
در ایــران ، علیرغم آن که براســاس ماده 5 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری-

صنعتی ، مصوب 1372/6/7 ، شــرکتی با 
شخصیت حقوقی مستقل است، اما نباید 
فراموش کرد که دارای شــان ، شخصیت 
و وظایف حاکمیتی هم هســت. بر همین 
اساس ، سازمان های مناطق آزاد در محدوده 
جغرافیایــی خود ، نمایندگــی از دولت و 
حاکمیت دارند و نســبت به ایفا وظایف 
حاکمیتی مسئول شناخته شده اند. هیچ یک 
از سازمان های مناطق آزاد تجاری-صنعتی 
نمی تواند و نباید به بهانه شــرکت بودن از 
انجام وظایف حاکمیتی خود ، شانه خالی 

کند.
  9- حاکمیت برای فراهم آوردن شــرایط 
مناسب عملکردی مناطق آزاد و بستر سازی 
برای تحقق اهداف پیش بینی شده در قانون، 
تلاش داشته است که ، نقش حاکمیتی این 
قبیل سازمان ها را نه تنها به رسمیت بشناسد 
بلکه فراتــر از آن ، این جایگاه را تقویت و 
تعمیق بخشد. بعبارت دیگر با محول ساختن 
قدرت و اختیارات قانونی به این سازمان ها 
در محدوده معینی از قلمرو کشور، به سمت 
تشــکیل نوعی دولت محلی حرکت کرد 
. بــا تصویب قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی درهفتم شهریور ماه 
1372 وبه ویژه ماده 27الحاقی ، قانون الگوی 
مدیریتی این مناطق ، با تاخیری چند ساله ، 
تعیین تکلیف شد. تا پیش از تصویب این 
قانــون ، اداره مناطق آزاد تجاری-صنعتی ، 
متاثر از دو الگوی مدیریت سیاسی فضا با 
محوریت وزارت کشورو براساس قانون 
تقسیمات کشوري سال 1316  و مدیریت 
اختصاصی سازمان منطقه آزاد بود.نگاهی به 
قوانین موجود که در ادامه خواهد آمد نشان 
مــی دهد اجماع ملی برای اعمال مدیریت 
یکپارچه وحکمرانــی واحد با محوریت 
سازمان منطقه و شخص مدیرعامل منطقه 
آزاد تجاری-صنعتی شکل گرفته وسیاست 
گذار، برای تحقق نوعی خود گردانی محلی 
در این مناطق ، حمایت های قانونی لازم را 

فراهم آورده است.
10- استنادهای این  حمایت را می توان در 
ماده های متعدد قانون چگونگی اداره مناطق 
آزاد تجــاری و صنعتی  مشــاهده کرد. در 
ماده های 4 و6 به نحوه انتصاب مدیرعامل و 
اعضا هیات مدیره و ارتباط ساختاری مناطق 
با هیات وزیران پرداخته شده است . بدون 
شــک این نوع انتصاب و ارتباط با منطق 
مدیریت سیاسی فضا ســازگاری ندارد و 
بیانگر غلبه الگــوی مدیریتی اختصاصی 
مناطق براساس الگوی حکمرانی واحد و 
مدیریت یکپارچه است. حمایت قانون گذار 
از الگوی مدیریت اختصاصی مناطق آزاد ، با 
صراحت و شفافیت بیشتر، در ماده 27 قانون 
چگونگی اداره مناطق ازاد صنعتی -تجاری 
دیده می شود. دراین ماده قانونی آمده است 
    " به منظور ایجاد هماهنگی در فعالیت های 
مناطق آزاد ،  سب مورد با تائید وزیر ذی ربط 

به یکی از دو روش زیر عمل خواهد شد:
الف- دســتگاه هایی اجرایی ) وابسته به 
قوه مجریه( اختیــارات خود در منطقه را 
به رئیس هیات مدیره و مدیرعامل سازمان 

های مناطق آزاد تفویض نمایند.
ب- مدیران، روسا،سرپرستان دستگاه های 
اجرایی مســتقر در مناطق آ زاد به پیشنهاد 
رئیس هیات مدیره و مدیرعامل ســازمان 
و با حکم بالاترین مقام دســتگاه اجرایی 

منصوب می شوند"

این ماده الحاقی به روشنی مکانیسم جاری 
سازی الگوی مدیریتی مناطق آزاد فراتر از 
الگوی مدیریت سیاسی فضا را تعیین و ابلاغ 

کرده است.
  11- رد ایــن اجمــاع ملی برای حمایت 
از الگوی مدیریت یکپارچه و حکمرانی 
واحــد را می تــوان در قوانین برنامه های 
توســعه کشــور هم دنبال کرد. بند الف 
ماده)35 (قانون برنامه چهارم توسعه، بند 
الف ماده 112 قانون برنامه پنجم توسعه و 
بند الف ماده 65 احکام دائمی  برنامه ششم 
توسعه مشــاهده کرد. در این اسناد مکرر 

تاکید شده است : 
    " به منظور ساماندهي مناطق آزاد و ویژه 
اقتصادي و ایفاي نقش موثرآنها در تحقق 
اهداف سند چشم انداز بیست سا له نظام، 
اعمــال مدیریت یکپارچه و ایجاد رشــد 
اقتصادي مناسب در این مناطق، هم پیوندي 
و تعامل اثرگذار اقتصاد ملي با اقتصاد جهاني 
و ارائه ا لگوي توســعه ملي در بخش هاي 

مختلف  :  
ا لف- مدیران ســازمان هاي مناطق آزاد به 
نمایندگي از طــرف دولت،بالاترین مقام 
منطقه محسوب می شوند و کلیه وظایف 
و اختیارات ومسئولیت های دستگاه های 
اجرایی دولتی مستقر در منطقه به استثنای 
نهادهای دفاعی و امنیتی به عهده آنهاست.

سازمان های مناطق آزاد منحصرا براساس 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری - 
صنعتی واصلاحات بعدی و قانون کار اداره 

می شوند ".
      12- برای حمایت از اعمال الگوی مدیریتی 
خــاص و یکپارچه مناطق آزاد ،  به موازات 
قوانین پیش گفته ،  شــورای عالی مناطق 
آزاد ، بعنوان نهادی قانونی متشکل از رئیس 
جمهور بعنوان رئیس این شورا وتنی چند 
از وزرا ،روســای سازمان ها و دبیر شورای 
مناطق آزاد تجاری - صنعتی شکل گرفته 
تا مقررات ویژه این مناطق را تصویب و به 
مدیران عامل این مناطق ابلاغ کند.این شورا 
به نیابت از هیات وزیران تشکیل و مصوبات 
آن در حکم مصوبات هیات وزیران است. 
یکی از مهم ترین مقررات ابلاغی شورای 
عالی مناطق آزاد تجاری- صنعتی ، مقررات 
امنیتی و انتظامی مناطق آزاد اســت. تاریخ 
تصویب و ابلاغ این مصوبــه 1373/7/9 
است. براساس ماده 2و4 این مصوبه ، شورای 
تامین ویژه مناطق ازاد تجاری- صنعتی ، با 
مسئولیت مدیرعامل سازمان و رئیس هیات 
مدیره منطقه آزاد تشکیل می شود. نکته مهم 
در بند 1ماده 4 این اســت که شورای تامین 
تنها به منظور مشورت در امور امنیتی تشکیل 
می شــود و تصمیم گیری در امور مذکور ) 
که از جنس امنیتی و انتظامی است( به عهده 
مدیرعامل و رئیس هیات مدیره منطقه است. 
همچنین براساس تبصره ماده) 6( مقررات 
، نیــروی انتظامی برای انجــام ماموریت 
تامین امنیت وآسایش عمومی و ایجادنظم 
در قلمرو مناطــق ازاد تجاری- صنعتی ، 
موظف به ، تشــکیل منطقه ویژه انتظامی ، 
برای هر منطقه شده است. علاوه بر آن ، به 
استناد بند 1-6و3-6 ، منطقه انتظامی از نظر 
سلسه مراتب و تشکیلات سازمانی زیر نظر 
فرمانده نیروی انتظامی خواهد بود و فرمانده 
منطقه انتظامی ویژه بنا به پیشنهاد مدیر عامل 
ســازمان و رئیس هیــات مدیره منطقه و 
تصویب فرماندهی نیروی انتظامی منصوب 
می شود. درنهایت می توان به مقررات هایی 
چون اشــتغال نیروی انسانی ، بیمه وتامین 
اجتماعی مناطق آزاد ، ســرمایه گذاری در 
مناطق ، صادرات، واردات و امور گمرکی ، 
ورود و اقامت اتباع خارجی وآئین نامه های 
متعدد که بیانگر الگوی مدیریتی خاص و 

یکپارچه است اشاره کرد.
14- اذعــان باید کرد، مدیریت یکپارچه 
وحکمرانی واحد به اســتثنای منطقه آزاد 
کیش در هیچ یک از مناطق آزاد دیگر شکل 
نگرفته است. حرکت به سمت شکل گیری 
مدیریت واحد و یکپارچه ، هدف گذاری 
معقول و سنجیده ای است واز این جهت 
باید به عنوان یک اولویت دیده شود، کما 
این که دیده شده است وتلاش های اخیر 
بیانگر همین موضوع اســت. به نظر می 
رسد مهم ترین مانع شکل گیری حکمرانی 
واحــد در مناطــق آزاد ، همراهی نکردن 
دستگاه هایی اجرایی باشد. در مورد ریشه 
ها و علل عــدم همراهی می توان از عدم 
آگاهی و اشراف به قانون ، بخشی نگری ، 
توهم از دست دادن استقلال و اختیارات ، 
میل به امتیازخواهی و حتی اختلاف های 
شــخصی و لج بازی اشــاره کرد.نگرانی 
دیگری که آن را باید جدی گرفت ، قابلیت 
دانشی و اجرایی مناطق برای پذیرش چنین 
مسئولیتی است. توانمند سازی مناطق برای 
افزایش قابلیت اجرایی مهم تر از سیاست 
ها، برنامه ها و پروژه هاســت. بین داشتن 
سیاست خوب و در اینجا پیگیری تحقق 
مدیریت یکپارچه و حکمرانی واحد با " 
قابلیت اجرا" تفاوت وجود دارد. منطقه آزاد 
کیش این قابلیت اجرایی را برای حکمرانی 
واحد و مدیریت یکپارچه ســال هاست 
کسب کرده و افتان و خیزان در مسیر تعمیق 
آن حرکت می کند. تجربه کیش ، قدمتی 50 

ساله دارد و می تواند الهام بخش بسیاری از 
مناطق باشد.البته نباید فراموش کنیم که غلبه 
بر موانع بروکراتیک و قابلیت های درونی 
، فراتر از دســتور اداری را می طلبد. شاهد 
این مدعا، قوانین و مقرراتی اســت ابلاغ 
روشن آنها شکل گیری حکمرانی واحد 
و مدیریت یکپارچه در مناطق آزاد است. 
ابلاغ های قانونی از ســال 1372 و قوانین 
متعــدد در قالب ماده و بند در برنامه های 
توســعه ومقررات مصوب و لازم الاجرا 
برای دستگاه هایی اجرایی ، برای مدیریت 
یکپارچــه در پیش رواســت.اما واقعیت 

میدانی حکایت گر چیز دیگری است.
15- درمــورد تصمیم های 5 گانه مجمع 
عالی مشورتی حقوقی وجلسه رسیدگی به 
اختلاف مناطق آزاد با دستگاه هایی اجرایی 

بیان این نکته را ضروری می دانم که:
    الــف - انتصاب فرماندار مناطق آزاد با 
پیشنهاد مدیرعامل سازمان منطقه آزاد و با 
حکم وزیر کشور "مر" بند "ب" ماده 27 
الحاقــی  قانون چگونگی اداره مناطق ازاد 
تجاری - صنعتی مصوب 1372/6/7است
   ب – انتصاب رئیس گمرک منطقه آزاد با 
پیشنهاد مدیرعامل منطقه و با حکم رئیس 
سازمان گمرک جمهوری اسلامی "مر" 
بند ب مــاده 27 الحاقی قانون چگونگی 
اداره مناطق آزاد تجاری صنعتی مصوب 

1372/6/7است.
 ج - شــورای تامیــن در تمام مناطق آزاد 
به ریاست مدیرعامل سازمان منطقه آزاد 
تجاری صنعتی تشــکیل شــود. جاری 
ســازی ماده 4 مقررات امنیتی و انتظامی 
مناطــق آزاد تجــاری- صنعتی مصوب 

1373/7/9شورای عالی مناطق است.
د - شــهردار منطقه آزاد توســط شورای 
شهر انتخاب و حکم آن توسط مدیرعامل 
ســازمان منطقه آزاد صادر شود . براساس 
تبصره 2 بند الــف ماده 112 برنامه پنجم 
و تبصــره 2 بند الف ماده 65 احکام دائمی 
برنامه ششم توسعه " اختیارات فرماندار در 
مورد مصوبات شوراهاي اسلامی شهر و 
روستا در مناطق آزاد به مدیر سازمان منطقه 

آزاد واگذارشده است."
بنابراین همه تصمیم های اخذ شده مبنای  
روشن دارد و در اسناد رسمی بعنوان قانون 

یا مقررات از آنها یاد می کنیم.
یک ابهام در مورد تصمیم های جلســه و 
دســتور رئیس جمهور وجود دارد .قبل از 
طرح این ابهام اجازه می خواهم یک بار دیگر 
این دستور را که در نامه ابلاغی به وزیر کشور 
و سعید محمد دبیر شورای عالی مناطق آزاد 
آمده  )شماره56623مورخ1401/04/08( 

است ، با یکدیگر مرور کنیم
    " موارد پیشنهادی و جمع بندی به مدت 
یک ســال به صورت آزمایشی اجرا شود.
اگر نتیجه مثبت بود، ادامه یابد والا با اصلاح 

ساختاری رفع مشکل شود"
به نظر می رسد، تمام تصمیم های جلسه، 
به مفاد قانون تکیه زده اســت. قانون گذار 
هــم تاکنــون رای به تغییر قانــون نداده 
است.بنابراین پذیرش تبدیل "قانون" به 
"پیشــنهاد" و "مدت دار کردن" اجرای 
قانون آن هم به "صورت آزمایشــی" نیاز 
به توضیح و اقناع افکار عمومی به ویژه در 

مناطق آزاد و احتمالا قانون گذار دارد.
دوم  اگرچه اصلاح قانون چگونگی اداره 
مناطق آزاد در دســتور است ولی تا نهایی 
شدن فرایند اصلاح و تبدیل شدن به قانون 
نمی توان جایگاه قانون موجود را لق کرد. 
اتفاقی که در پیش رو است . شاید پیشنهاد 
اجرای آزمایشــی به مدت یک ســال بی 
ارتباط با پایان زمان اجرای برنامه ششــم 

توسعه در سال جاری نباشد. 
 به نظر می رسد مسئولین دبیرخانه شورای 
عالــی مناطق آزاد بــرای پیگیری تحقق 
مدیریــت یکپارچــه و حکمرانی واحد 
در مناطق ، تاکید بیشــتر بر ماده 65 احکام 
دائمی توســعه داشــته  و کمتر از ماده 27 
قانون چگونگی اداره مناطق آزاد تجاری 
-صنعتی و ظرفیت آن برای تحقق این مهم 

سخن گفته اند. 
  همچنین در انتها ، تذکر این نکته را خالی 
از لطف نمی بینم ، که دبیرخانه شــورای 
عالی مناطق آزاد هم برای تحققق این مهم 
، از صدور بخشــنامه ها و ابلاغ هایی که 
دایــره اختیارات مدیــران عامل را هدف 
گرفته است پرهیز کند. ابطال نامه شماره 
مــورخ 21/7/1400   4537/10/14002
دبیرخانــه شــورای عالی مناطــق آزاد ، 
توســط دیوان عدالت اداری با عنوان ورد 
به حیطه هایی که خارج از صلاحیت مقام 
صادرکننده آن است، نشان از این رویکرد 
دارد که می تواند از درون ســاختار مناطق 
آزاد،  تحقــق حکمرانی واحد و مدیریت 

یکپارچه را به تاخیر بیندازد.
   استادیار علوم سیاسی و عضو هیات 

علمی جهاد دانشگاهی، کارشناس مناطق 
آزاد تجاری- صنعتی 


